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Abstract  

Title: Representing Honor-Related Violence and Oppression in School Education. 

A literary analysis of how Mats Berggren’s novel Din syster måste dö, from 2017, can be used as a 

didactic tool in teaching about honor related violence and oppression.  

 

Author: Amanda Billow 

Supervisor: Ann-Sofie Lönngren 

Term: Autumn Semester 2025 

 

The aim of this study is to examine the possibilities that Mats Berggren’s novel Din syster måste dö 

(2017) offers for discussing honor-related violence and oppression, and how the novel relates to the 

school’s values-based work. In order to address this aim, research questions have been formulated 

concerning representations of honor-related violence and oppression, representations of the relationship 

between age and gender, and how the novel can be used in discussion and teaching. To answer the aim 

and research questions, a literary interpretation of the novel has been conducted, and a communication 

model has been used to identify and analyze relevant passages. The theoretical frameworks applied in 

the analysis are intersectionality, with a focus on the categories of age and gender, as well as the concept 

of didactic potential, which is used to examine the novel’s educational possibilities. The analysis shows 

that the novel depicts several forms of honor-related violence and oppression, including both physical 

and psychological violence, and illustrates how such violence affects different characters in the 

narrative. Furthermore, the analysis demonstrates that age and gender have a significant impact on the 

power structures portrayed in the novel, as well as on the construction of different family roles. Through 

the close reading, the didactic potential of the novel has been analyzed. The novel shows strong 

potential as a didactic tool for discussion and teaching about honor-related violence and oppression, but 

its use requires preparation and prior knowledge on the part of both teachers and students. The findings 

of this study indicate that Mats Berggren’s Din syster måste dö (2017) is a suitable didactic tool for 

teaching lower secondary school students about core values issues, particularly honor-related violence 

and oppression. 
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1. Inledning  

”VI HAR BESTÄMT att din syster måste dö … och det är du som ska ta hand om det”. Så börjar 

romanen Din syster måste dö av Mats Berggren från 2017. Redan första meningen fick mig att fatta 

intresse för romanen och kände mig nästintill tvingad att läsa vidare av ren nyfikenhet om hur den skulle 

sluta. Romanen följer flickan Evin som lever under strikta förhållanden från sina föräldrar, sin bror, sin 

släkt och även många människor i samhället som har både ögon och åsikter kring hur hon lever. Genom 

både titeln på romanen och första sidan kan man förstå att den kommer att kretsa kring hedersrelaterat 

våld och förtryck. Min första tanke när jag läst klart romanen var ”hur skulle denna bok kunna användas 

i undervisningen?”.  

 

Hedersrelaterat våld är ett ämne som ständigt är aktuellt i samhället men talas inte om allt för ofta. 

Skolan har i uppgift att utbilda eleverna till demokratiska samhällsmedborgare samt utveckla deras 

förståelse inom värdegrundsfrågor som bland annat hedersrelaterat våld och förtryck. Ett av målen i 

skolans läroplan för grundskolan samt för förskoleklassen och fritidshemmet Lgr22 (Skolverket 2022) är 

att eleverna ska få ökad kunskap om hedersrelaterat våld. Skolan ska förebygga och bemöta sådant våld 

med kunskap och eleverna ska få en bredare förståelse samt ges möjlighet att utveckla ett kritiskt 

förhållningssätt till hur maktstrukturer och hedersrelaterat våld framställs i olika sammanhang.  

 

Hedersrelaterat våld och förtryck är ett ämne som måste tas upp i skolan, enligt läroplanen, men kan 

vara svårt att veta hur man kan göra det. Detta är ett område som kan vara väldigt känsligt för eleverna, 

både för de som är drabbade av just hedersrelaterat våld, men även andra elever som kan vara drabbade 

av annat slags våld eller som allmänt blir berörda av det tunga ämnet. På så sätt är det svårt som lärare 

att veta hur man ska undervisa i detta ämne så att eleverna får en större förståelse och kunskap samt att 

försöka undvika att eleverna blir negativt påverkade. Därför är det viktigt att ta reda på hur man kan 

undervisa inom detta ämne i skolan. Därför kommer denna uppsats att undersöka vilka möjligheter Mats 

Berggrens roman ger för att undervisa inom hedersrelaterat våld och förtryck.  

 

2. Bakgrund  

2.1 Hedersrelaterat våld i samhället  

Sedan 2022 är hedersrelaterat våld och förtryck ett brott och därför straffbart förklarar 

Brottsförebyggande rådet, även kallat Brå (2022). Det är därför viktigt att förstå vad som innefattas i 

begreppet för att på så sätt kunna se möjliga offer samt undervisa om förståelsen för våldet. Nationellt 

centrum mot hedersrelaterat våld och förtryck (2024) är en hemsida som ger ut kunskap och information 
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om vad man ska vända sig vid utsatthet. På sidan förklaras det att hedersrelaterat våld och förtryck utgör 

ett paraplybegrepp som avser olika former av kontroll, hot, isolering, skuld- och skambeläggning samt 

fysiskt eller psykiskt våld. Dessa handlingar syftar till att säkerställa att en familjemedlem underordnar 

sig normer och förväntningar som anses nödvändiga för att upprätthålla familjens eller släktens heder 

och sociala status. Begreppet omfattar även åtgärder som vidtas för att återställa hedern när den anses ha 

blivit kränkt eller skadad (Hedersförtryck 2024). Hedersrelaterat våld och förtryck är kollektivt utövat 

och våldet uppmuntras utav flera inblandade i släkten och närmaste kretsen. Våldet och förtrycket 

involverar och påverkar alla medlemmar i familjen, men på olika sätt. Vanligast är att flickor och 

kvinnor begränsas och utsätts för våld. Det kan även hända pojkar och män men vanligast är att de 

utsätts för påtryckningar att upprätthålla familjens heder och kontrollera att kvinnorna följer detta. 

Hedersrelaterat våld och förtryck följer en norm om att familjen och släktens heder ska följas men även 

normer som påverkar kvinnors vardag. Dessa kommer till uttryck genom hur kvinnor ska klä sig, vilket 

umgänge de får ha, samt deras frihet inom arbete, utbildning och äktenskap (Hedersförtryck 2024).  

 

Enligt rapporten av Baianstovu, Strid, Cinthio, Särnstedt Gramnaes och Enelo, från 2019, lever mellan 

3%-23% av ungdomar i Sverige, i årskurs 9, med någon typ av hedersrelaterat våld eller förtryck (2019, 

s. 383). Författarna beskriver att det är svårt att konkret kunna reda ut omfattningen på vad som är 

hedersrelaterat våld, utan andelen som är hedersrelaterade och våldsrelaterade varierar beroende på hur 

frågorna ställs och hur undersökningen är uppbyggd. Dock har Baianstovu m.fl. fått fram resultat i sin 

undersökning som liknar tidigare resultat från studier som gjorts inom liknande områden. 

 

2.2 Barnkonventionen och föräldrabalken 

Skolans läroplan tydliggör hur människors frihet och integritet ska gestaltas och förmedlar hur 

barnkonventionen och barnens rättigheter ska vara något som utbildningen ska utgå ifrån (Skolverket 

2022). En av rättigheterna, eller så kallat artiklarna, ur barnkonventionen är att ”Barn har rätt till liv, 

överlevnad och utveckling” (Unicef 2014/2024, artikel 6) vilket innebär att konventionsstaterna ska göra 

sitt yttersta för att säkerställa att detta följs och att barn får rätt till att utvecklas och leva sitt liv. Artikel 

19 nämner att barn ska skyddas mot all slags våld, både fysisk och psykisk. Även denna artikel syftar till 

att skydda barnet och att barnet ska få leva och utvecklas men riktar mestadels in sig på det fysiska och 

psykiska våldet. Genom att skolan ska utgå ifrån barnkonventionen och barnens rättigheter ska framgå i 

utbildningen krävs att skolan och personalen har förståelse om vad konventionen säger och hur man kan 

förmedla den i skolmiljön.  
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I kap 6. 1 § föräldrabalken från Sveriges riksdag (1949/2025) står att inget barn ”får utsättas för 

kroppslig bestraffning eller annan kränkande behandling”. Då hedersrelaterat våld ofta består av 

bestraffning som är kroppslig, exempelvis könsstympning, sexuellt våld som exempelvis våldtäkt och 

fysiskt våld, men det kan även innefatta kränkande behandling så som hot, försummelse, kontrollering 

och rädsla. Dessa är alla exempel på hedersrelaterat våld och förtryck och är alla olagliga i Sverige tack 

vare bland annat föräldrabalken.  

 

2.3 Skolans värdegrund  

Skolans värdegrundsarbete vilar på Skollagen (2010:800) som konstaterar att skolan ska utbilda 

demokratiska medborgare, inhämta och utveckla kunskaper och värden samt sprida och fastställa 

respekt för de mänskliga rättigheterna och värderingar som vårt samhälle följer. För att ge eleverna i 

skolan möjlighet till denna utveckling krävs att all personal har rätt kunskap och medel för att kunna 

förmedla denna till eleverna. 

 

I ett stödmaterial om arbetet med hedersrelaterat våld och förtryck, från Skolverket (2024), nämns att 

kunskaper om bland annat jämställdhet, kön, sexualitet och mänskliga rättigheter går att koppla till 

hedersrelaterat våld och förtryck (Skolverket 2024, s. 27). I stödmaterialet står det att rektorn är den som 

har ansvar att bland annat kunskapsområdet hedersrelaterat våld och förtryck, tillsammans med 

sexualitet, samtycke och relationer, behandlas i undervisningen, samt att personalen har kunskap inom 

detta för att kunna upptäcka utsatthet samt undervisa inom problemet. De fortsätter att beskriva att det 

går att arbeta med detta inom ämnesspecifika områden så som makt och tolkningar inom bland annat 

historia och samhällskunskap. Genom detta kan diskussioner och samtal skapas i klassrummet och det 

kräver att läraren är beredd på att svara på frågor som uppstår och detta kräver kunskap från lärarens 

håll. Stödmaterialet förklarar att starka reaktioner och känslor kan väckas samt att utmanande samtal kan 

uppstå.  

 

Skönlitteratur är något som ska undervisas i inom hela grundskolan enligt läroplanen Lgr22 (Skolverket 

2022). Det centrala innehållet för årskurs 7–9 förklarar hur eleverna ska läsa skönlitteratur för ungdomar 

och vuxna, från bland annat olika tider och länder men även att texterna ska belysa människors 

livsvillkor, frihet och andra livsfrågor (Skolverket 2022). Hedersrelaterat våld skulle kunna sättas in i 

frågor som berör allt från människors livsvillkor till frihet och livsfrågor. Därför är det viktigt att lärare 

tydligt följer skolans centrala innehåll samt värdegrundsarbetet och är öppna till att diskutera de tunga 

och känsliga ämnena.  
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3. Tidigare forskning  

3.1 Skönlitteratur och känslor 

Trots hedersproblematikens aktualitet finns det väldigt lite tidigare forskning om hur skönlitteratur 

kan användas i den diskussionen. Om Berggrens roman finns ingen tidigare forskning alls. På ett mer 

generellt plan har dock skönlitteraturens potential att diskutera svåra och tunga ämnen undersökts. 

Klara Dolk har förklarar i sin forskningsartikel (2024) att man redan i förskolan använder sig av 

skönlitteratur för att ta upp svåra och tunga ämnen. I förskolan kan dessa jobbiga ämnen vara 

exempelvis sådana ämnen som väcker politiska, etiska och moraliska frågor samt de ämnen som vuxna 

tycker är jobbiga att ta upp med barn (Dolk 2024, s. 290). Att använda sig av böcker och bilderböcker i 

förskolan för att ta upp och hantera olika frågor och ämnen är något som även Maria Simonsson tar upp 

i sin avhandling (2004). I förskolan kan pedagogerna uppleva det svårt att hantera olika frågor som kan 

dyka upp men även att prata om känsliga ämnen som kan påverka eleverna negativt. Redan i förskolan 

behöver man ta upp ämnen inom bland annat jämlikhet och värderingar, men det kan vara svårt att veta 

hur. Dolk (2024, s. 291) fortsätter att förklara att normkritiska barnböcker har blivit alltmer vanligt och 

att pedagogerna använder dessa som didaktiska medel för att undervisa inom ämnena. Dessa två tidigare 

forskningar förklarar hur skönlitteratur, barnböcker och bilderböcker används för att hantera och prata 

om olika frågor i förskolan. I grundskolan, specifikt högstadiet, är det många frågor och tankar som 

cirkulerar i elevernas vardag och liv. Precis som det går att använda sig av skönlitteratur i förskolan bör 

det gå att använda sig av det i högstadiet. Det finns ingen tidigare forskning som visar hur Mats 

Berggrens roman Din syster måste dö går att använda sig av för att diskutera hedersrelaterat våld och 

förtryck i högstadiet, vilket denna uppsats förhoppningsvis ger svar på.  

 

Skönlitteratur är även ett sätt för lärare att väcka elevers känslor i läsningen förklarar Linn Areskoug i 

sitt kapitel ur boken Jag gör med dig vad jag vill: perspektiv på våld och våldsskildringar (2019). Hon 

fortsätter med att förklara att känslor väcks i läsningen men även genom läsningen (2019, s. 219). Det 

innebär att det kan väckas känslor hos eleverna när de läser ett skönlitterärt verk, på ett annat sätt än om 

de hade läst en faktabok. På så sätt kan man som lärare lyfta tunga, viktiga ämnen genom skönlitteratur 

för att väcka reaktioner och skapa värdefulla diskussioner i klassrummet. I detta fall får eleverna läsa om 

hedersrelaterat våld från ett barns synvinkel vilket kan skapa starka reaktioner och känslor hos eleverna 

då de kan känna igen sig eller allmänt känna starka känslor då det handlar om någon i deras ålder. 

Genom att både ge eleverna faktabaserad kunskap och möjlighet att skapa känslor kring ämnet, med 

hjälp av skönlitteratur, utvecklas deras förståelse, sitt kritiska tänkande samt starka åsikter som kan leda 
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till intressanta och lärorika diskussioner. Areskoug (2019, s. 215) förklarar att det är viktigt att tänka på 

hur man förmedlar det känsliga ämnet för eleverna då de kan skapa negativa känslor som i sin tur leder 

till att eventuella elever blockerar inlärningen. Ett bra sätt kan vara att förbereda eleverna på ämnet som 

kommer att tas upp så att läsningen inte blir som en chock. Genom att diskutera och undervisa i ämnet 

innan läsningen kan eleverna även ta in innehållet och få en bredare förståelse, om i detta fall 

hedersrelaterat våld och förtryck, med hjälp av deras förkunskaper. Genom att prata om ämnet innan 

läsningen kan läraren förbereda eleverna på känslor som kan väckas och elever som uppfattar detta som 

jobbigt kan ta det med läraren innan. Areskoug (2019, s. 215) förklarar dock att de starka reaktionerna är 

det som hon som lärare ville undervisa om och tydliggöra att skönlitteratur påverkar oss omedvetet.  

 

3.2 Skönlitteratur som didaktiskt verktyg för undervisning av hedersrelaterat våld och 

förtryck 

Det finns även examensarbeten som tidigare diskuterat hur skönlitteratur kan användas för att belysa 

hedersproblematiken. Ett tidigare examensarbete skriven av Angelica Carlström och Azra Haradini 

Bergqvist (2023) undersökte hur en skönlitterär åldersadekvat text, det vill säga exempelvis en roman 

eller novell, kunde användas för genomförande och planering i undervisningen av hedersrelaterat våld 

och förtryck. Denna uppsats gjorde sin undersökning på boken Falafelflickorna, skriven av Christina 

Wahldén 2018 och riktade sig till undervisning i årskurs 6. Resultatet i undersökningen gav att 

skönlitterära böcker kan vara ett lämpligt verktyg för att eleverna ska förstå problematiken med 

hederskultur och hur dess olika former kan utspela sig (2023, s. 47). De förklarade vidare att boksamtal 

är en bra undervisningsmetod för att eleverna ska ha ett givande samtal där de kan utveckla sin 

förståelse samt se och förstå andra elevers åsikter och tankar. Carlström och Haradini Bergqvist 

förklarar att det krävs mycket för och efterarbete för att boken och boksamtalet ska nå sitt fulla syfte 

(2023, s. 48). Fortsatt förklarar det hur lärarnas kunskaper om ämnet hedersrelaterat våld och förtryck är 

begränsad och att detta i sin tur leder till att lärare sällan tar upp just detta tunga och svåra ämne i sin 

undervisning trots att det sedan 2022 är en del av skolans läroplan (2023, s. 47).  

 

3.3 Ungdomsromaner 

Användning av ungdomsromaner eller ungdomslitteratur i skolans undervisning har visats som ett 

lämpligt medel för att arbeta med värdegrundsfrågor. Ett tidigare examensarbete av Evelina Falk och 

Alicja Milko har undersökt hur lärare kan använda sig av ungdomslitteratur för att engagera eleverna i 

skollivet och arbeta med värdegrundsfrågor (Falk & Milko 2021). Undersökningen visar på att elever är 
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ofta mer öppna till att läsa ungdomsromaner samt att de kan dras till böcker som har ett tyngre ämne 

(Falk & Milko 2021, s. 27). Trots att lärare kan tycka att ämnena kan vara för olämpliga eller känsliga är 

det just de som skapar engagemang hos många elever. Ungdomar har lättare att känna igen sig och 

relatera till karaktärer som liknar dem själva. Falk och Milko förklarar vidare att böcker med realistiska 

teman kan vara ett bra medel för att just arbeta med värdegrundsfrågor (2021, s. 28). Då eleverna får 

läsa om realistiska karaktärer och händelser som lockar deras intresse får de utveckla sociala förmågor, 

konsekvenstänkande och sympatiförmågan. De får möjlighet att diskutera dessa ämnen genom 

karaktärerna i romanen vilket skapar ett avstånd från hemskheten men samtidigt en förståelse för själva 

budskapet med romanen.  

 

Tidigare forskning visar hur skönlitteratur är ett bra medel för att undervisa inom känsliga ämnen i 

förskolan. Även tidigare examensarbeten visar hur genren ungdomsroman kan vara ett hjälpmedel för att 

engagera eleverna i läsning och arbetet med värdegrundsfrågor, samt hur en skönlitterär bok kan 

användas som didaktiskt verktyg för att diskutera hedersrelaterat våld och förtryck i mellanstadiet. Dock 

får vi inte veta hur det kan se ut i didaktiken på högstadiet, där de flesta tidigare undersökningar visar att 

hedersnormer har stor påverkan på eleverna samt att det inte finns någon tidigare forskning av Mats 

Berggrens roman Din syster måste dö.  

 

4. Syfte och frågeställningar  

Syftet med denna undersökning är att undersöka vilka möjligheter Mats Berggrens roman Din syster 

måste dö ger att diskutera hedersrelaterat våld och förtryck och hur den relaterar till skolans 

värdegrundsarbete för elever i högstadiet. För att kunna undersöka detta kommer följande frågor att 

besvaras:  

 

- Hur skildrar romanen hedersrelaterat våld och förtryck? 

- Hur påverkar kön och ålder maktförhållandena i romanens skildring av hedersrelaterat våld 

och förtryck? 

 

Efter att dessa två frågeställningar har besvarats kommer en diskussion föras vilka möjligheter det finns 

att använda romanens skildringar som didaktiskt verktyg i undervisningen inom hedersrelaterat våld och 

förtryck.  
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5. Teorianknytning  

För att analysera romanen Din syster måste dö kommer två teorier att användas. Intersektionalitet 

kommer att användas för att besvara den andra frågeställningen som syftar till romanens skildring av 

relationen mellan ålder och kön. Didaktisk potential kommer att användas för att analysera den sista 

frågeställningen gällande de didaktiska möjligheterna i romanens skildringar.   

 

5.1 Intersektionalitet  

Intersektionalitet har sitt ursprung från den postkoloniala feminismen och dess syfte är att peka på 

skärningspunkterna mellan olika maktstrukturer och hur dessa påverkar varandra förklarar Molina i sitt 

kapitel ur Introduktion till genusvetenskapliga begrepp ur skriftserien om genusvetenskap (2016, s.33). 

Några av de vanligaste kategorierna som påverkar hur maktstrukturen ser ut är kön, klass, ras, etnicitet 

och sexualitet, men det finns även fler som exempelvis funktionsnedsättning och ålder. De los Reyes & 

Mulinari förklarar i sin bok Intersektionalitet – Kritiska reflektioner över (o)jämlikhetens landskap 

(2023, s. 88) att inom intersektionalitetsperspektivet är kategorierna viktiga i sig själva men att den 

största vikten ligger i hur de synliggörs och påverkas i mötet med andra kategorier. Dessa kategorier 

synliggör tankesättet om ”vi” och dem” och motsatspar inom kategorierna uppstår, exempelvis 

man/kvinna, ung/gammal och svart/vit. Dessa motsatspar är grund för exkludering, kontroll och 

uteslutning för makthavaren. Genom att passa in rätt i kategorierna utifrån normen har man större chans 

till att få en bättre maktposition. Denna uppsats kommer att undersöka relationen mellan primärt 

kategorierna kön och ålder i Berggrens roman då dessa tydligt synliggörs i romanens skildring av 

hedersrelaterat våld och förtryck.   

 

5.2 Didaktisk potential 

Didaktisk potential är ett begrepp som används för att ta reda på hur ett skönlitterärt verk får betydelse 

genom både medvetna och omedvetna intentioner av författaren. Alkestrand förklarar i boken Unga 

läser: läsning, normer och demokrati (2017, s. 32) att genom att en text innehåller ideologier som ställer 

sig mot varandra skapas ett spel mellan olika ståndpunkter som i sin tur leder till textens didaktiska 

potential. En bok eller text har en didaktisk potential beroende på hur den används i undervisningen. Det 

är själva användningen av romanen i relation till värdegrundsfrågor som skapar en didaktisk potential. I 

detta fall kommer begreppet didaktisk potential att användas som teori för att kunna se vilken didaktisk 

potential som romanen Din syster måste dö har i relation till arbetet kring hedersrelaterat våld och 

förtryck i skolans undervisning. Den didaktiska potentialen blir att ta reda på möjligheterna med att 
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använda romanen i didaktiken och romanens olika potentialer som både kan vara användbara och 

lärorika.  

 

6. Material och metod  

6.1 Material  

Romanen Din syster måste dö är skriven av Mats Berggren och kom ut 2017. Romanen är en fristående 

uppföljare till hans tidigare verk Onsdag kväll strax före sju som kom ut 2014 och vann priset 

Spårhunden för bästa barn- och ungdomsdeckare enligt Barnens bibliotek (2021). Din syster måste dö 

handlar om flickan Evin som lever under strikta förhållanden från sin familj och släkt. Evin träffar 

rapparen Abdi och de börjar träffas i hemlighet för att Evin inte ska bryta mot familjens heder. Hennes 

pappa och bror Khabat har kontroll över henne genom telefonen, utfrågningar och genom andra 

människor i staden som håller koll på hennes handlingar. Evin bestämmer sig för att vara med i en av 

Abdis musikvideor med tanken att hon inte kommer att synas, men omedveten om Evins situation väljer 

Abdi att placera Evin i centrumet så att musikvideon kretsar kring henne. Musikvideon sprids och Evins 

pappa får tag på den vilket leder till att han både misshandlar och förnedrar henne då han upplever att 

hon har kostat honom all heder och orsakat skam över hela familjen. Efter misshandeln bestämmer sig 

Evin för att gå till skolans kurator som hjälper henne till ett skyddat boende. Efter många samtal från 

familjen börjar hon tveka och bestämmer sig för att komma hem. Detta leder till att pappan tillsammans 

med andra släktingar tar beslutet att Khabat ska döda Evin. Romanen speglar hedersrelaterat våld och 

förtryck, moraliska situationer, identitet, kulturkrock samt de mansdominerande maktförhållandena i en 

familj präglat av hederskultur.  

 

Mats Berggren föddes 1957 i Södertälje och skriver mestadels barn- och ungdomsböcker. Hans böcker 

speglar tonåren eftersom han upplever att detta är en viktig period i livet då man ofta funderar över stora 

livsfrågor (Barnens bibliotek 2021). Han förklarar på sin egen hemsida att han själv anser att hans 

ungdomsböcker är som ett slags samtal mellan honom som vuxen och honom som tonåring (Berggren 

2015).  

 

6.2 Palms kommunikationsmodell 

För att möjliggöra en tolkning och analys av romanen och därefter diskutera den i relation till teorierna 

intersektionalitet och didaktisk potential utgår denna undersökning från Anders Palms analysmodell, 

även kallad kommunikationsmodellen, från boken Att tolka texten. Litteraturvetenskap – en inledning 



 12 

(2002). Enligt Palm kräver förståelsen av en text att läsaren tolkar dess struktur och språkliga drag, och 

det är först efter denna tolkningsprocess som texten tilldelas betydelse. Palm beskriver detta som ett 

tålmodigt och engagerat arbete (Palm 2002, s. 192). 

 

Kommunikationsmodellen består av tre huvudfaktorer: författare, text och läsare, vilka tillsammans 

visar hur en text produceras av en författare och tolkas av en läsare. I ett litteraturvetenskapligt 

perspektiv har modellen vidareutvecklats genom att inkludera ytterligare primärfaktorer som bidrar till 

att kontextualisera textens betydelse. Dessa är språk, verklighet, tid, encyklopedi, ideologi och 

intertexter, tillsammans med de tre huvudfaktorerna. Palm (2002, s. 196) menar att litteratur inte kan 

förstås enbart genom författare, text och läsare, utan är beroende av olika kontexter. Textens betydelse 

uppstår i mötet mellan texten och dessa kontextuella faktorer, och utan dem finns risk för förenklade 

eller felaktiga tolkningar, särskilt då texter kan läsas av olika människor i olika tider. 

 

Denna tolkning av Din syster måste dö utgår från Palms kommunikationsmodell med fokus på 

huvudfaktorerna text och läsare samt primärfaktorerna språk och ideologi. Med faktorn läsare avses den 

dialog som uppstår mellan texten och dess läsare, vilken är central för hur betydelse skapas. Palm (2002, 

s. 201) beskriver hur denna dialog kontextualiseras beroende på vilken typ av läsare som möter texten. 

En text kan därmed tolkas utifrån flera läsarpositioner, exempelvis läsaren i texten, idealläsaren, läsaren 

i författarens föreställning eller läsaren utifrån könsperspektiv och historisk kontext. Valet av 

läsarposition påverkar i hög grad hur texten förstås. 

 

Ideologi är ett begrepp som kan användas inom flera sammanhang, men Palm definierar det som ett 

system av värderingar, idéer och tänkesätt inom exempelvis politiska, moraliska, etiska och litterära 

frågor (Palm 2002, s. 199). Ideologi kan därmed förstås som ett tankemönster genom vilket världen 

tolkas. I litterära texter är ideologi alltid närvarande, både genom de värderingar som författaren skriver 

utifrån och genom de ideologiska utgångspunkter som läsaren tolkar texten med. I denna undersökning 

ligger fokus på värderingar samt moraliska och etiska frågor.  

 

Sammanfattningsvis utgår undersökningen från Palms kommunikationsmodell, med särskilt fokus på 

faktorerna text, läsare, språk och ideologi, för att tolka det litterära verket. Genom denna modell sätts 

texten i relation till teorierna intersektionalitet och didaktisk potential.  
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6.3 Hermeneutisk tolkningslära 

För att kunna svara på syftet och frågeställningarna för denna undersökning kommer uppsatsen att utgå 

ifrån litterär hermeneutik. Anders Palm förklarar att den hermeneutiska tolkningsläran utgår ifrån att 

tolka hur texten får sin betydelse i relation och mötet med läsaren (2002, s. 190). Varje individuell läsare 

kan tolka texten olika och att det är detta som skapar textens betydelse. Palm förklarar vidare att en 

viktig följdfråga att ställa till texten är hur kommer texten till betydelse i tolkning? i stället för att enbart 

fokusera på vad texten betyder (2002, s. 190). Genom detta perspektiv kan både textens form och de 

tolkningar som blir möjliga när texten sätts i ett socialt sammanhang undersökas. Den hermeneutiska 

tolkningsläran kommer att sättas i relation till Palms kommunikationsmodell för att förstå vad som får 

läsaren att tolka texter på olika sätt samt att analysen kommer att utgå ifrån citat från romanen där 

hedersrelaterat våld och maktordning skildras.  

 

7. Analys 

I analysen kommer frågeställningarna besvaras i varsin underrubrik där citat från boken kommer att 

styrka och synliggöra hedersrelaterat våld och förtryck. Den första frågeställningen analyserar romanens 

skildringar av hedersrelaterat våld och förtryck och den andra frågeställningen analyserar romanens 

skildring av hedersrelaterat våld och förtryck utifrån ett intersektionellt perspektiv, med fokus på hur 

kön och ålder samverkar i konstruktionen av makt och underordning. Efter analysen av de två första 

frågeställningarna kommer en kort analys om romanens didaktiska möjligheter i undervisningen utifrån 

de föregående frågeställningarna.  

 

7.1 Romanens skildringar av hedersrelaterat våld och förtryck 

Inom kulturer som präglas av hedersrelaterat våld och förtryck är ordet heder av största vikt. Själva 

utförandet av det psykiska och fysiska våldet grundar sig i att familjens heder har blivit hotat. Följande 

citat är tankar från Evins bror Khabat, där han tänker hur Evins pappa inte fick känna sig när han bad 

Evin komma hem igen från det skyddade boendet, då detta hade påverkat hans heder. Pappan skulle 

säga till Evin att komma hem men han skulle absolut inte be och böna för det skulle upplevas som 

förödmjukande för honom. ”Pappa fick inte uppleva det som att han skulle komma krypande med 

svansen mellan benen till den som förödmjukad och vanhedrat honom inför alla han kände (Berggren 

2017, s. 153–154)”. Citatet från texten beskriver bildligt hur pappans heder inte får förödmjukas och hur 

det inte får vara synligt för utomstående människor, i synnerlighet de människor han kände, då detta 

skulle dra skam över honom. Detta citat ger en bild av hur Evins pappa bryr sig mer om sin egen heder 
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än att hans dotter ska återvända hem, vilket tydligt skildrar hur just heder har en stor påverkan i 

familjernas handlingar och tänkande.  

 

En tydlig form av hedersrelaterat våld och förtryck är kontroll. Genom att kontrollera sina barn genom 

telefoner och visitationer, begränsar man deras frihet och kan på så sätt bibehålla kontrollen över dem. 

Genom att veta vem de pratar med, vad de har på sig och var de är, kan de kontrollera så att ingenting 

utan deras vetskap sker och på så sätt bibehålls familjens heder. Ett tydligt exempel på detta är när Evins 

pappa står och väntar vid ytterdörren varje gång hon kommer hem, från både skolan och andra ärenden. 

Där visiterar han hennes telefon och väska för att se om hon har gjort något hon inte får.  

 

Pappa väntade på henne i hallen. Hon hejade, men han svarade inte, sträckte 

bara fram handen. Hon tog upp mobilen ur fickan och räckte över den till 

honom. Han tittade igenom samtalslistan. Den var lång – om den blev för 

kort förstod han att hon hade raderat – men Gulans och familjens nummer 

var de enda som dök upp. […]. Pappa lämnade tillbaka telefonen och höll 

kvar handen i luften. Hon gav honom väskan. Han letade igenom den, grävde 

runt länge, lyfte till och med på botten och kände efter under den, verkade 

missnöjd, som om han anade att något var fel och blev besviken när han inte 

hittade några bevis. (Berggren 2017, s. 29–30).  

 

I sista mening förklaras det som att pappan vill hitta något slags bevis på att hans dotter har gjort något 

mot hans vilja och vetskap för att kunna bestraffa henne. Genom att skriva att han blev besviken över att 

inte hitta något beskrivs det väldigt tydligt hans känslor av att han vill bestraffa henne mer än vad han 

blir glad och lättad att hon ”sköter” sig. Evins känsla av att hennes samtalslista inte får vara för lång men 

samtidigt inte för kort för att skapa spekulationer hos hennes pappa, ger en bild av att hon ständigt 

känner sig kontrollerad, tänker alltid igenom vad som kan gå fel och är rädd för vad som kan hända om 

något uppfattas som fel. I detta citat beskrivs inte det fysiska våldet utan i detta fall är kontroll en form 

av psykiskt våld då hennes frihet begränsas och hon isoleras från andra.  

 

En annan typ av kontroll synliggörs i romanen genom att Evin är i ständig oro över att någon av 

familjens vänner eller släktingar ska se henne. Följande citat kommer i början av romanen då Evin är 

och handlar själv men får syn på en festival och stannar till en stund. Hon står ständigt och tittar sig 

omkring så att ingen ska se henne och kunna meddela hennes pappa om att hon var där. ”Hon såg sig 

hela tiden omkring, beredd att gå därifrån så snart någon släkting eller vän till föräldrarna syntes till” 
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(Berggren 2017, s. 7). Att ständigt behöva ha kontroll på sin omgivning, leta efter personer som kan 

tillhöra släkten eller vänner till familjen blir även det som en slags kontroll av hennes frihet. Hon känner 

sig inte trygg någonstans utan är i ständig oro och stress. Även detta är en form av psykiskt våld då 

kontrollen påverkar hennes frihet och isolerar henne från andra.  

 

En annan form av hedersrelaterat våld och förtryck handlar om hur familjens heder bibehålls genom att 

följa normer som finns gentemot kvinnor som påverkar deras vardag, exempelvis hur de ska klä sig samt 

vilket umgänge de får ha. Följande citat synliggör normerna kring kvinnors klädsel då Evin tänker hur 

hennes pappa hade kommenterat hur hon såg ut. Evin hade sminkat sig och satt på sig ett nytt linne då 

hon skulle vara med i Abdis musikvideo, men inser när hon ser i spegeln att hon inte känner igen sig 

själv och hennes pappa hade inte godkänt detta. ”Pappa skulle ha sagt att hon såg ut som en hora” 

(Berggren 2017, s. 62). Genom att använda sig av det väldigt starka och nedsättande ordet ”hora” ger det 

en bild av att hon i vanliga fall klär sig väldigt konservativt och att hon i detta fall bär mindre 

återhållsamma kläder. Denna mening tillsammans med Evins tankar om hur hennes pappa hade varit 

missnöjd med henne beskriver tydligt att Evin kontrolleras väldigt hårt, speciellt av hennes pappa, för att 

behålla familjens heder. Vardagliga saker som inte påverkas lika mycket för andra, kläder, umgänge och 

frihet, är något som kontrolleras hårt för de som är utsatta för hedersrelaterat våld och förtryck. 

Vanligast är det att detta påverkar kvinnor vilket synliggörs i denna bok då det är Evin som blir 

mestadels kontrollerad.  

 

En tydlig norm gällande kvinnans vardag är att de sällan får bestämma vem de ska gifta sig med och när 

detta ska ske. Följande citat kommer från när Evins mamma berättar att hon och hennes pappa har 

bestämt att de ska åka tillbaka till Kurdistan efter att hon blev påkommen att vara med i musikvideon 

och därefter misshandlad. Efter händelsen med musikvideon upplevde Evins pappa att hon bedragit 

honom och dragit skam över deras familj och deras heder. Därför bestämde föräldrarna att de skulle 

gifta bort henne i hemlandet för att kunna kontrollera följderna av händelsen. 

 

”Vi har bestämt att vi åker hem till Kurdistan”, sa hon med låg röst. ”Där ska 

du gifta dej med en av dina tio kusiner. Det är enda sättet att tvätta bort 

skammen.” Hennes ton var omtänksam och kärleksfull, som om hon inte 

alldeles nyss hade deltagit i misshandeln. (Berggren 2017, s. 94).  

 

Något som tydliggörs i detta citat är hur mamman precis varit deltagande i misshandeln och kort därefter 

försöker kärleksfullt prata med Evin. Evin får inte själv ha någon åsikt över att åka tillbaka till Kurdistan 
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och även vem hon ska gifta sig med. Detta citat visar hur starkt normen gällande kvinnors giftermål följs 

och blir en tydlig form av psykiskt våld då även detta begränsar hennes frihet.  

 

En form av hedersrelaterat våld och förtryck som framträder tydligt i romanen är det fysiska våldet. 

Detta skildras i scenen där Evins föräldrar får kännedom om hennes medverkan i Abdis musikvideo. När 

Evin kommer hem samma kväll utsätts hon för misshandel av både sin mamma och pappa. 

 

Men det var mamma som kom fram till henne, drog henne i håret så hårt att 

hon ville skrika och släpade in henne i hennes rum. Pappa kom efter och 

knuffade omkull henne. Han började slå henne i ansiktet. ”Inte där”, sa 

mamma. ”Då syns det när hon går ut.” […]. Han slog och slog, över hela 

kroppen. ”Hora!” skrek han. ”Lösaktiga hynda! Du har lurat mej! Och du har 

gjort det så att alla kan se det! Du är en skam!” (Berggren 2017, s. 91).  

 

I citatet beskrivs hur mamman först griper tag i Evin, drar henne i håret och släpar henne in i hennes 

rum, varefter pappan följer efter och knuffar omkull henne. Den efterföljande misshandeln skildras 

genom upprepade slag mot Evins kropp, samtidigt som pappan använder starkt nedsättande språk. 

Ordval som ”hora”, ”lösaktiga hynda” och ”du är en skam” kopplar det fysiska våldet till föreställningar 

om heder, sexualitet och familjens rykte. Mammans replik, ”Inte där. Då syns det när hon går ut”, 

synliggör att våldet utövas medvetet och kontrollerat. Genom denna formulering framställs misshandeln 

inte som impulsiv, utan som en handling där föräldrarna aktivt tar hänsyn till hur våldets konsekvenser 

kan uppfattas utåt. Det fysiska våldet skildras därmed som en del av ett systematiskt förtryck, där 

kontroll och bestraffning kombineras med en strävan att dölja våldet för omgivningen. 

 

Inom hedersrelaterat våld och förtryck är det inte bara kvinnor som utsätts för det fysiska och psykiska 

våldet. Trots att det är vanligare för kvinnor att bli utsatta kan även pojkarna i familjen känna sig 

pressade till att kontrollera andra familjemedlemmar, utföra våld eller själva utsättas för våldet. I 

följande citat, från början av romanen, beskrivs det hur Evins bror Khabat har blivit tvingad av pappan 

att hålla ständig kontroll på sin syster, vem hon pratar med och vad hon gör. 

 

Han var ett år äldre än Evin. När de gick i högstadiet hade pappa krävt att 

han hela tiden skulle hålla ögonen på henne – följa henne till och från skolan, 

titta efter vem hon talade med på rasterna och leta igenom hennes mobil efter 

samtal från misstänkta nummer. (Berggren 2017, s. 13).  
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Detta är både en slags kontrollering av systern vilket är en variant av psykiskt våld, men det är även 

psykiskt våld gentemot Khabat då han blir pressad och tvingad att utföra kontrolleringen. I detta fall, 

och även många andra liknande fall, har Evins bror inte någon egen vilja och vågar inte heller säga ifrån 

och emot sin pappa av rädsla att själv orsaka skam över familjen och bli utsatt för fysiskt våld. Det 

psykiska våldet gentemot Khabat synliggörs även i slutet av romanen då pappan berättar att han 

tillsammans med männen i släkten har bestämt att det är Khabats uppdrag att döda Evin för att betala för 

skammen hon orsakat. Även detta blir en påfrestning på Khabat att upprätthålla familjens heder genom 

att mörda sin egen syster. Pappan förklarar att han kommer få ett kortare fängelsestraff om han inte får 

det att se ut som en olyckshändelse och att det är därför uppdraget hamnade på honom.  

 

”Vi har bestämt att din syster måste dö… och det är du som ska ta hand om 

det.” […]. Han spydde tills det inte verkade finnas mer som kunde komma 

upp, satt kvar på golvet och flämtade med pannan lutad mot ringen. 

Kallsvetten bröt fram, hjärtat slog så fort att det kändes i hela kroppen. […]. 

”Vi förstår att du behöver … förbereda dej. Men det är enda utvägen. Hon 

ska betala för skammen med sitt liv.” (Berggren 2017, s. 192).  

 

Dessa två exempel beskriver tydlig hur det inte är enbart flickorna som utsätts, utan även pojkarna i 

familjen utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck och hur detta kan synliggöras olika beroende på 

könen. Det första exemplet beskriver hur psykiskt våld kan förekomma och skildras för pojkar och män 

medan det andra exemplet beskriver hur det fysiska våldet kan påtvingas pojkarna och hur det blir deras 

ansvar att utföra våldet.  

 

Alla fall inom hedersrelaterat våld och förtryck ser inte likadana ut, precis som alla fall inom våld i nära 

relationer inte ser likadana ut, men de har liknande drag vilket gör att människor som jobbar med dessa 

fall kan känna igen olika detaljer. I romanen hamnar Evin på ett skyddat boende för kvinnor efter att hon 

berättat för skolans kurator om misshandeln. På det skyddade boendet jobbar en kvinna som har tagit 

hand om många flickor som varit utsatta för våld och gått igenom liknande händelser. På så sätt är hon 

bekant med hur familjer reagerar och även hur den utsatta personen brukar känna skuld och ångest av att 

lämna familjen. Följande citat kommer när Evin i hemlighet hade ringt sin familj på natten och bad dem 

att hämta henne från boendet, då hon börjat att både sakna dem och även känna skuldkänslor över hur 

hon lämnade och skapade problem för familjen. ”Dom har lovat att jag ska få större frihet” (Berggren 

2017, s. 177) säger Evin till kvinnan på skyddsboendet i tron om att hennes familj kommer ge henne 
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större frihet och att livet kommer se annorlunda ut när hon kommer hem. Kvinnan från boendet försöker 

förklara för Evin att detta inte kommer att ske utan att det bara är något de säger för att få hem henne. 

Kvinnan svara Evin med ”Det gör dom alltid. Men när dom väl har lurat hem dej blir det oftast helt 

annorlunda än vad dom har sagt. Tro mej, jag har jobbat med det här länge, jag har varit med om många 

sådana här situationer” (Berggren 2017, s. 177–178). Hon försöker förklara att de inte kommer bli någon 

skillnad för Evin, men hon väljer att tro på sin familj i stället. Något som kan vara förvirrande och 

irriterande för andra människor är att inte förstå hur man kan gå tillbaka till hemmet där familjen utsatt 

än för våld. Detta citat men även andra liknande citat, där Evin tänker på hur hon saknar familjen och 

känner skuldkänslor för att hon lämnade dem, beskriver att det inte alltid är lätt att lämna de människor 

man älskar. I Evins fall handlar det om hennes familj, som hon älskar, vilket kan vara enormt svårt att 

lämna och tänka att man ska leva utan dem.  

 

För människor som inte lever under hedersrelaterat våld och förtryck kan det vara svårt att förstå hur 

vissa saker kan vara så pass farliga och påverkande på ens liv. Ett tydligt exempel från romanen är när 

Abdi inte förstår varför Evin behöver få musikvideon borttagen från internet. Citatet är en dialog mellan 

Abdi, som stolt visat sin musikvideo, och Evin som vill att han ska ta bort videon med detsamma. När 

Evin sätt musikvideon förstår hon att detta kommer skapa problem hemma när hennes pappa får se den,  

vilket leder till att hon behöver att Abdi tar bort den genast. Dock förstår inte Abdi problemet utan tror 

att hon inte bryr sig om honom och hans framgång. 

 

”Du måste ta bort den.” 

”Det kan jag inte.” 

”Du måste.” 

”Men den är ju skitbra.”   

”Du fattar inte … om mina föräldrar ser den … dom kommer att slå ihjäl 

mej.”  

”Det är du som inte fattar var det här betyder för mej. Så farligt är det väl 

inte?” (Berggren 2017, s. 87)  

 

Detta citat beskriver bildligt hur två olika liv kan krocka och förståelsen för hur något kan påverka 

någons liv inte alltid finns. I detta fall är de inte så att Abdi inte bryr sig om Evins säkerhet utan han 

förstår inte musikvideons betydelse i Evins hem. Denna känsla av att inte förstå vad som försiggår i 

andras liv och veta hur olika saker har påverkan på deras familj, och i sin tur säkerhet, kan tydligt ses i 

följande utdrag där Evin står i skolan och funderar över andras liv. Hon upplever att de andra eleverna i 
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skolan är väldigt ytliga och att deras största problem i livet är att få för lite uppmärksamhet eller respekt 

för sitt yttre. Dock får hon en uppfattning om att man inte kan se hur andra människor har det genom att 

titta på dem, man vet aldrig vad som försiggår exempelvis hemma genom att bara titta på det yttre. Hon 

förstår att de andra eleverna inte heller kan se vad hon går igenom när hon går i skolans korridorer. 

 

Om de inte hade större problem än att få största möjliga uppmärksamhet och 

respekt för sin yta levde de tomma liv. Å andra sidan kunde folk tänka 

detsamma om henne. Det som rörde sig inombords syntes inte utanpå – inte 

hos de andra heller. (Berggren 2017, s. 185). 

 

Detta är något som är viktigt att medföra i undervisningen av hedersrelaterat våld och förtryck men även 

andra värdegrundsfrågor och aktuella ämnen. Alla människor går igenom olika saker utan att visa det 

utåt, på så sätt kan vi inte döma varandra utan att veta hela historien. Detta är viktigt för eleverna att 

förstå för att kunna utvecklas till demokratiska medborgare, som respekterar alla människor i samhället, 

vilket är målet med skolans utbildning som läroplanen förmedlar. 

 

7.2 Kön, ålder och makt i romanens skildring av hedersrelaterat våld och förtryck 

I föregående avsnitt har romanens skildringar av hedersrelaterat våld och förtryck analyserats utifrån 

vilka uttryck våldet tar i romanen. I detta avsnitt fördjupas analysen genom ett intersektionellt 

perspektiv, där fokus ligger på hur kön och ålder strukturerar de maktförhållanden som möjliggör och 

upprätthåller detta våld. 

 

Precis som kontroll är ett tydligt urskiljande drag av hedersrelaterat våld och förtryck för framför allt 

kvinnor, så är pressen att kontrollera sin familj även en form av hedersrelaterat våld. Inom släkten och 

familjen finns ofta en maktstruktur där ålder och kön spelar stor roll. Män har både mer makt och frihet 

än kvinnor, samt att den äldre generationen inger mer respekt och framkallar rädsla hos de andra 

familjemedlemmarna. Vanligt i familjer som påverkas och agerar kring heder är att farfäder och bröder 

påverkar handlingar mycket, även om de inte själva är på samma plats eller samma land. Ett tydligt 

exempel från romanen är när Evins farfar får redan på musikvideon och ringer familjen enda från 

Kurdistan. Evins farfar skriker på hennes pappa genom telefonen att Evin har dragit skam över hela 

familjen och att han själv i Kurdistan blir hånad av grannar och vänner.  
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Den fasta telefonen gav ifrån sig sin ilskna signal. […]. Farfar i Kurdistan. 

[…]. Farfar höjde snart volymen ännu mera. Khabat urskilde vartenda ord – 

det här drog skam över hela släkten, farfars grannar hånade honom, pappa 

måste genast se till att få hem Evin igen, sedan skulle de diskutera vad som 

behövdes göras. (Berggren 2017, s. 157).  

 

Detta citat ger en tydlig bild på hur intersektionalitet implementeras i hedersrelaterat våld och förtryck, 

specifikt ålder och kön. En man i släkten, från den äldre generationen, bestämmer vad som ska göras 

samt inger respekt hos den yngre generationen då inget motstånd sker. Pappan säger inte emot något 

utan lyssnar på vartenda skrikande ord som kom från telefonen. Sett ur ett intersektionellt perspektiv 

visar farfaderns roll hur kön och ålder tillsammans bidrar till makt. Som äldre man framställs han som 

en person med stort inflytande, vilket gör att hans åsikter får betydelse även på avstånd. Ett annat 

exempel på hur relationen mellan ålder och kön påverkar handlingar i romanen framträder i relationen 

mellan Evin och hennes bror Khabat. Khabat blir vid flera tillfällen konfronterad av sin vän, som 

ifrågasätter både Evins beteende och Khabats roll som äldre bror. Vännen menar att Evin inte uppvisar 

”ett bra beteende för en fin flicka” (Berggren 2017, s. 70) och riktar samtidigt kritik mot Khabat genom 

att påpeka att han saknar kontroll över sin syster genom att säga ”Du har ingen koll på din syster” 

(Berggren 2017, s. 70). Vidare ifrågasätts hans manlighet genom uttalandet ”Du är ingen riktig man […] 

Du tar inte hand om din familj” (Berggren 2017, s. 70). Sista citatet förklarar väldigt tydligt den makt 

och ansvar som mannen har i familjen. Pressen att vara en ”riktig man” enligt kulturen såväl som att ta 

hand om familjen kan som sagt även ses som en form av hedersrelaterat våld och förtryck. Evins och 

Khabats olika makt i familjen är påverkat av deras kön och ålder. Khabat är både äldre än Evin och av 

det manliga könet. På grund av detta har ansvar automatiskt lagts på honom att kontrollera sin syster och 

ta hand om sin familj.  

 

Ett ytterligare exempel på hur ansvaret av kontrolleringen av Evin har hamnat på Khabats axlar samt hur 

åldern mellan Evin, Khabat och deras pappa ser ut är i följande citat. Citatet kommer från när pappan får 

reda på vad Evin har haft för sig och i sin tur skyller detta på Khabat då det är hans ansvar att hålla koll 

på henne i skolan. Pappan blir upprör och uppfattar det som att de båda har lurat honom och förstår inte 

hur Khabat vågar ifrågasätta hans åsikter och heder.  

 

”Vad har du haft för dej? Du skulle ju hålla koll på din syster!” […]. ”När 

jag har lektion är det faktiskt omöjligt för mej att veta vad hon gör.” Svaret 

ledde till en ännu kraftigare explosion från pappa. Han knöt nävarna och röt: 
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”Ni har lurat mej båda två och du tror att du kan säga emot mej!” (Berggren 

2017, s. 83). 

 

Sista meningen visar hur maktstrukturen både ser ut men även hur fadern uppfattar att de 

ska se ut. Khabat ska enligt honom inte ifrågasätta eller säga emot honom då han är deras 

far. I detta fall säger Khabat emot vilket skapar en kollision mellan det förväntade 

handlandet och det verkliga handlandet. Detta visar hur åldern är en stor faktor i hur makt 

och respekten är fördelad i familjen. Då pappan är äldst hemma ska han ha störst respekt 

från resterande familjemedlemmar. Khabats position illustrerar hur intersektionella 

maktordningar inte enbart skapar överordning utan även begränsar handlingsutrymmet för 

vissa grupper. Trots att han är man och äldre än sin syster saknar han verklig makt, då 

ålder i relation till fadern väger tyngre än kön. 

 

Som tidigare förklarat är maktstrukturen i familjen präglat av vilket kön och ålder man har. 

I romanen syns det hur Evins farfar har störst makt i släkten, medan hennes pappa har 

störst makt i familjen. Evins pappa står sällan emot hans far och farbröders åsikter då detta 

kan påverka hans heder, även om det gäller hans egen dotter. Följande citat är Khabats 

tankar om hur deras pappa älskar sin dotter och vill egentligen inte att hon ska dö, men att 

han inte kommer att ändra sig och stå upp emot andra i släkten då hedern betyder mer för 

honom.  

 

Om pappa fick tid att tänka efter, nådde in till sina verkliga känslor, på andra 

sidan om hederns och släktens krav, kunde han ändra sig. Det var svårt för 

honom att sätta sig upp mot farfar och bröderna, men att hans älskade dotter 

fick leva måste väl ändå betyda mer än alla andras åsikter? (Berggren 2017, 

s. 193).  

 

Khabat har svårt att förstå hur pappans heder kan vara viktigare än att hans dotter är vid liv. Detta är 

något som även utomstående kan fatta ofattbart men något som är vanligt inom släkt och familjer som 

lever inom hederskultur. För männen i familjerna är det viktigt att upprätthålla heder och lyssna på de 

andra männen i släkten. I detta fall har Evin och Khabats pappa inte något annat val än att Evin ska dö, 

då detta är bestämt av männen i släkten, det vill säga Evins farfar och farbröder. Sett ur ett 

intersektionellt perspektiv kommer Evins pappa inte att säga emot den äldre generationen då de inger 

mer respekt och rädsla.  
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En tydlig skillnad i maktstrukturen är skillnaden mellan kvinnor och män. Som nämnt tidigare är det 

vanligare att flickor och kvinnor utsätts för hedersrelaterat våld och förtryck men pojkar är inte helt 

uteslutande. Om man ser till familjemedlemmarnas kön ges en tydlig bild av deras olika roller och 

syften i familjen. Följande citat kommer när Evins pappa och bror ska hämta henne på det skyddade 

boendet, men henens mamma följer inte med utan stannar hemma. Kvinnans roll i familjen är att ta hand 

och hemmet medan männen kan resa och göra andra äventyr.  

 

Mamma fick bråttom, for upp ur sängen och satte av mot köket. […]. Hon 

tänkte tydligen inte följa med på resan – och det var egentligen självklart. 

Hemmet var hennes rike. Utflykten var männens uppgift. (Berggren 2017, s. 

175).  

 

Citatet ger en tydlig bild hur jämställdheten ser ut i hemmet. Dessa tre meningar beskriver hur 

maktstrukturen och rollerna mellan kvinnor och män kan se ut i kulturer som präglas av hedersrelaterat 

våld och förtryck. Evin befinner sig i skärningspunkten mellan de två underordnade kategorierna, hon är 

ung och kvinna. Ur ett intersektionellt perspektiv innebär detta ett starkt begränsat handlingsutrymme, 

vilket i romanen tar sig uttryck i kontroll, isolering och våld. 

 

8. Didaktisk diskussion  

Utifrån analysen av romanens skildringar av hedersrelaterat våld och förtryck samt hur kön och ålder 

strukturerar maktförhållandena, diskuteras i detta avsnitt romanens didaktiska potential och möjligheter i 

undervisningen.  

 

Romanen Din syster måste dö kan användas som underlag för diskussion och undervisning av 

hedersrelaterat våld och förtryck eftersom den skildrar konkreta och vardagliga situationer. Genom 

Evins livssituation får eleverna ta del av hur det kan vara att leva i en familj som präglas av 

hederskultur. Eleverna får läsa hur kontroll, psykiskt och fysiskt våld samt hot kan se ut i praktiken, 

vilket kan ge en större förståelse och lättare att samtala om än om det enbart kommer från faktabaserade 

texter. Genom romanens breda skildringar av hedersrelaterat våld och förtryck får eleverna möjlighet att 

diskutera olika former av våld som kan förekomma och hur dessa påverkar en individs frihet och 

livsvillkor. Dessa diskussioner kan ske i form av boksamtal, då det kan upplevas lättare för eleverna att 

diskutera karaktärerna i boken än att bli utpekade i klassrummet. Genom boksamtal kan läraren hjälpa 
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till att lyfta de delar i boken som är lämpligast men även låta eleverna diskutera fritt då detta kan leda till 

ett värdefullt och lärorikt samtal. 

 

Romanens skildring av relationen mellan ålder och kön och hur den kan påverkar maktstrukturer ger 

eleverna möjlighet att diskutera både det intersektionella perspektivet och jämställdheten i romanen. 

Genom förståelsen av hur ålder och kön kan påverka karaktärernas olika maktstrukturer i romanen kan 

de få möjlighet att utveckla förståelsen hur olika faktorer påverkar oss i dagens samhälle. Diskussionen 

och undervisningen kan utgå från relationen mellan ålder och kön men kan utvecklas och eleverna kan 

få möjlighet att diskutera andra faktorer som kan påverka karaktärerna i romanen men även människor i 

dagens samhälle.  

 

Denna ungdomsroman är skriven utifrån olika personers perspektiv, varje kapitel är från en av 

huvudkaraktärernas perspektiv. Dessa huvudkaraktärer är Evin, hennes bror Khabat och Evins pojkvän 

Abdi. Tack vare att romanen är uppbyggd på detta vis speglas det hur våld och förtryck kan påverka 

olika personer beroende på framför allt kön och ålder. Genom uppbyggnaden av berättarperspektivet 

kan romanen användas i klassrummet då eleverna både får läsa om hedersrelaterat våld och förtryck och 

hur det utspelar sig men även förstå hur skillnader i kön och ålder har påverkan på våldet. Detta leder till 

att eleverna får arbete med både värdegrundsfrågorna hedersvåld och jämställdhet. Genom de växlande 

perspektiven får eleverna möjlighet att läsa om hur olika händelser kan uppfattas och påverka individer 

på olika sätt. Detta kan användas i undervisningen genom att diskutera vad som påverkar att 

karaktärerna reagerar på olika sätt, samt vilka faktorer som påverkar och begränsar deras livsstil. De 

växlande perspektiven kan även fånga elevernas intresse av handlingen då de kan känna igen sig i någon 

av karaktärerna och relatera till dem. Genom igenkännande av karaktärer och handling kan intresset för 

läsning öka och diskussionerna kring romanen kan bli mer djupgående då eleverna kan få möjlighet att 

koppla romanen till verkligheten.  

 

Som analyserat innan kan det vara svårt för andra människor att förstå hur det är att leva i en familj som 

präglas av hederskultur och att det inte går att se på utsidan hur folks livsvillkor ser ut. Genom att 

använda just romanen Din syster måste dö får eleverna flera tydliga exempel och situationer framförda i 

texten för att förstå sig på hur utsattheten kan se ut. Genom att diskutera hur karaktärernas livsvillkor 

och frihet ser ut kan det skapa förståelse för eleverna utan att det blir för känsligt eller kommer för nära 

sanningen hos någon av dem. Ämnet hedersrelaterat våld och förtryck kan vara ett tungt, känsligt och 

svårt ämne att diskutera och ta upp i klassrummet men det ingår i värdegrundsarbetet och kräver därför 
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plats i undervisningen. Det är dock av stor vikt att förbereda eleverna på ämnet innan man ger ut 

romanen. Detta för att ämnet är så pass tungt och känsligt och kan därför vara både triggande för vissa 

elever och även svårt att förstå och sätta sig in i. Romanen innehåller även starka scener gällande 

misshandel som kan vara triggande och provocera elever negativt. Därför är det viktigt att diskutera och 

läsa faktabaserade texter som förklarar vad hedersrelaterat våld och förtryck kan vara för att eleverna 

ska få en förförståelse om ämnet, för att i sin tur kunna ta sig an romanens innehåll och skildringar.  

 

Något som tas upp i romanen är hur Evin, och på slutet även Khabat, söker hjälp hos skolans kurator. 

Detta är något som bör nämnas i undervisningen av hedersrelaterat våld och förtryck då det kan vara 

svårt för de inblandade att veta vart man kan söka hjälp. Skolan är ett nätverk av resurser som ska göra 

en anmälan till socialtjänsten om det uppfattas att någon elev är i fara. I romanen hjälper skolans kurator 

Evin att komma till ett skyddat boende och göra en anmälan till socialtjänsten. För elever som kan vara 

utsatta för hedersvåld och förtryck kan det vara avgörande att få lära sig vart i skolan man kan söka 

hjälp, men det gäller även andra typer av fall där elever kan känna sig hotade. Därför är det av stor vikt 

att lyfta just detta i diskussioner och undervisningen av romanen.  

 

Romanen Din syster måste dö får en didaktisk potential då den kan användas i undervisningen för att 

diskutera värdegrundsfrågor gällande hedersrelaterat våld och förtryck. Romanen har flera potentialer då 

den skildrar flera olika sidor av hederskultur, hur det är att leva som utsatt och hur det är för 

människorna runt omkring, vilket gör att de kan användas som didaktiskt verktyg inom 

värdegrundsarbetet.  

 

9. Sammanfattande diskussion 

Den tolkning och analys som gjorts på romanen Din syster måste dö visar att romanen skildrar flera 

former av hedersrelaterat våld och förtryck. Analysen visar att romanen kan fungera som ett lämpligt 

verktyg i undervisningen inom hedersrelaterat våld och förtryck för äldre elever i grundskolan. Detta 

ligger i linje med tidigare forskning som visar att skönlitteratur är ett fungerande verktyg för att 

diskutera och bearbeta känsliga ämnen, framför allt i yngre åldrar (Simonsson, 2004; Dolk, 2024). Dolk 

(2024) förklarade hur dessa ämnen skulle kunna vara etiska, moraliska och tuffa för vuxna att diskutera, 

vilket faller i linje med denna roman och ämnet hedersrelaterat våld och förtryck. Detta visar att 

användandet av skönlitteratur som didaktiskt verktyg för att diskutera och undervisa inom tunga och 

känsliga ämnen fungerar i låga åldrar men sträcker sig även upp i högre åldrar.  
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Romanen Din syster måste dö skildrar hedersrelaterat våld och förtryck genom hela romanen. Den visar 

hur det kan se ut att leva under sådana förhållanden som både tjej, kille, kvinna och man. Detta gör att 

eleverna kan relatera till romanen då de kan känna igen sig i vissa karaktärer precis som Falk & Milko 

(2021) uppmärksammar i sitt examensarbete. Deras undersökning fick i resultat att elever är mer 

intresserade i böcker med tunga ämnen med karaktärer som de kan känna igen sig i. Eftersom romanen 

Din syster måste dö är uppbyggd med olika berättarperspektiv från karaktärer som går i gymnasiet, kan 

detta skapa en igenkänning hos eleverna då det kan finnas någon karaktär de ser sig själva i. 

 

Areskoug (2019) reflekterar om att eleverna lär sig genom läsningen då den kan skapa reaktioner då 

eleverna kan känna igen sig i romanen och vilket i sin tur kan leda till värdefulla och djupa diskussioner 

i klassrummet. Din syster måste dö är en roman som många elever kan känna igen sig i, inte bara de som 

är utsatta för hedersrelaterat våld, utan även andra elever som är utsatta för annat våld eller känner 

någon som är drabbad. Tack vare romanens uppbyggnad och vardagliga språk kan eleverna känna igen 

sig i karaktärerna och på så sätt skapa starka känslor kring läsandet. Dock skildrar romanen Din syster 

måste dö ett tungt och känsligt ämne med hårda scener som kan skapa starka reaktioner hos eleverna när 

de läser den. I linje med Areskoug (2019) är det därför av stor vikt att diskutera ämnet innan läsning, ge 

eleverna förkunskaper och förbereda dem på att de kan dyka upp känsliga scener. Utan förberedelse kan 

vissa elever uppfatta att denna roman ligger dem för nära sanningen och stöter i stället bort inlärningen.   

 

Resultatet i denna studie ligger i linje med Carlström och Haradini Bergqvist (2023), som visar att 

skönlitteratur kan användas som didaktiskt verktyg för att diskutera och undervisa i ämnet 

hedersrelaterat våld och förtryck. I likhet med deras undersökning av Falafelflickorna och denna studie 

av Din syster måste dö, skildrar båda romanerna olika former av hedersrelaterat våld och förtryck som 

kan användas för att synliggöra ämnet för eleverna. Även Carlströms och Haradini Bergqvists studie 

visar på vikten av förkunskaper hos lärarna för att på bästa sätt kunna undervisa inom detta ämne. På 

samma sätt som denna studie av Din syster måste dö, gav i resultat att boksamtal och diskussioner inom 

ämnet hedersrelaterat våld och förtryck kan ge möjlighet till att eleverna utvecklar sin förståelse om 

ämnet och dess konsekvenser, gav även Carlströms och Haradini Bergqvists studie liknande resultat. 

Deras studie, samt denna studie, undersöker varsin skönlitterär bok vilket stärker förståelsen att 

skönlitterära verk kan vara ett lämpligt verktyg och ingång för undervisning av ämnet hedersrelaterat 

våld och förtryck då dessa två har tydliga skildringar hur livsvillkoren ser ut för utsatta människor.  
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10. Vidare forskning  

Denna studie har fokuserat på en litterär analys av Din syster måste dö och dess didaktiska möjligheter i 

relation till skolans värdegrundsarbete. För fortsatt forskning vore det därför relevant att bredda 

perspektivet genom att inkludera fler skönlitterära verk som behandlar hedersrelaterat våld och förtryck, 

för att undersöka likheter och skillnader i hur tematiken skildras och vilka didaktiska möjligheter som 

därigenom kan identifieras. Vidare skulle empiriska studier, exempelvis klassrumsstudier eller intervjuer 

med lärare och elever, kunna bidra med kunskap om hur romanen faktiskt används i undervisningen och 

hur elever uppfattar och bearbetar innehållet. Även studier som undersöker hur undervisning om 

hedersrelaterat våld och förtryck kan utformas på ett tryggt och inkluderande sätt för elever med olika 

erfarenheter skulle kunna bidra till en fördjupad förståelse av ämnets didaktiska och pedagogiska 

utmaningar. 
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